Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400084

84

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº
000001/2021 ao Convênio Nº 916736/2021. Convenentes: Concedente: INST.NACIONAL DE
EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS, Unidade Gestora: 153978. Convenente: SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCACAO E QUALIDADE DO ENSINO, CNPJ nº 04312419000130. Retificação
do nome -Senso-, no extrato publicado no dia 13/10/2021, Seção 3, página 70, para o
nome correto -Censo-. Valor Total: R$ 883.414,90, Valor de Contrapartida: R$ 48.894,00,
Vigência: 07/10/2021 a 12/05/2023. Data de Assinatura: 07/10/2021. Signatários:
Concedente: ALEXANDRE AVELINO PEREIRA, CPF nº 761.695.531-20, Convenente: MARIA
JOSEPHA PENELLA PEGAS CHAVES, CPF nº 305.753.702-20.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 15.126.437/0020-06.
Objeto: aquisição de EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS E INSUMOS PARA RADIOTERAPIA.
Processo nº 23540.012961/2021-98. PE/SRP nº 64/2021. Prazo de vigência: 08/10/2021 a
08/10/2022. Empresas registradas: OXIGEN COMERCIO, INDUSTRIA E REPRESENTACOES DE
EQUIPAMENTOS, CNPJ nº 00.911.246/0001-15, Valor total R$ 49.837,00.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 135/2021

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 010/2020-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): KARLOS ANTONIO LISBOA RIBEIRO JUNIOR,
siape 1302950. Lotação: IQB. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) visitante, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022267/2021-29. VIGÊNCIA: 21.10.2021 a
20.10.2022. DATA DE ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2021.

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2021
CONTRATO nº 72/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): GLAUBER RODRIGUES
LEITE, CPF: 090.xxx.xx4-54. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022153/2021-03. REMUNERAÇÃO
MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Auxiliar, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: IC. VIGÊNCIA
INICIAL: 22/09/2021 a 31/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 22/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2021
CONTRATO nº 71/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): THALWYLLA REILER
MORATO DOS REIS MOREIRA, CPF: 056.xxx.xx2-03. OBJETO: Contratação Temporária de
Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022250/2021-
03. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta)
horas. LOTAÇÃO: FOUFAL. VIGÊNCIA INICIAL: 22/09/2021 a 31/12/2021. DATA DE
ASSINATURA: 21/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2021
CONTRATO nº 74/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): RALMONY DE
ALCANTARA SANTOS, CPF: 038.xxx.xx4-56. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022593/2021-54.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas.
LOTAÇÃO: ICBS. VIGÊNCIA INICIAL: 28/09/2021 a 05/03/2022. DATA DE ASSINATURA:
28/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2021
CONTRATO no 76/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): JESSICA PONTES DE
VASCONCELOS, CPF: 077.xxx.xx4-96. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei no 8.745/93. Processo 23065.022590/2021-38.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Classe A-Assistente A, em regime de 40 (quarenta)
horas. LOTAÇÃO: CTEC. VIGÊNCIA INICIAL: 30/09/2021 a 14/02/2022. DATA DE
ASSINATURA: 30/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2021
CONTRATO nº 78/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): MARIA OLIVIA DA SILV A
MONTEIRO, CPF: 994.xxx.xx4-53. OBJETO: Contratação Temporária de Professor
Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.024093/2021-03.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas.
LOTAÇÃO: Campus Arapiraca/Palmeira. VIGÊNCIA INICIAL: 05/10/2021 a 05/03/2022.
DATA DE ASSINATURA: 05/10/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2021
CONTRATO nº 77/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): ALEXSANDRO DE FARIAS
PEREIRA, CPF: 067.xxx.xx4-99. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto,
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.023788/2021-90. REMUNER AÇ ÃO
MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: Campus
Arapiraca. VIGÊNCIA INICIAL: 05/10/2021 a 05/03/2022. DATA DE ASSINATURA:
05/10/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2021
CONTRATO nº 65/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): FÁBIO CORREIA DA SILVA ,
CPF: 058.xxx.xx4-35. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.021315/2021-28. REMUNERAÇÃO
MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Auxiliar, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: F EAC .
VIGÊNCIA INICIAL: 14/09/2021 a 12/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 14/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2021
CONTRATO nº 70/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): PAULA BENVINDO
FERREIRA, CPF: 006.xxx.xx3-14. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto,
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022158/2021-62. REMUNER AÇ ÃO
MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Assistente A, em regime de 20 (vinte) horas semanais. LOT AÇ ÃO :
ICBS. VIGÊNCIA INICIAL: 20/09/2021 a 31/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 20/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2021
CONTRATO nº 73/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): ALCIDES LUIZ DOS ANJOS
HORA, CPF: 079.xxx.xx4-58. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto,
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processos 23065.019806/2021-31 e 023250/2021-
66. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais. LOTAÇÃO: IC. VIGÊNCIA INICIAL: 28/09/2021 a 31/12/2021. DATA DE
ASSINATURA: 28/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2021
CONTRATO nº 75/2021. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): HUGO VANDRÉ
CAVALCANTI DA SILVA, CPF: 022.xxx.xx4-90. OBJETO: Contratação Temporária de
Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.022691/2021-
27. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Assistente A, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. LOTAÇÃO: FAU. VIGÊNCIA INICIAL: 30/09/2021 a 04/03/2022. DATA DE
ASSINATURA: 29/09/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Nº Processo: 23087.016094/2021-64.
Pregão Nº 32/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS.
Contratado: 16.505.760/0001-90 - NILCEIA RESENDE LEITE GUERRA - ME. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço especializado de manutenção em
Sistema Regenerativo Urbano (SRU) no Câmpus da UNIFAL-MG em Varginha/MG, incluindo
reafeiçoamento do sistema de drenagem, confecção de aceiros, adubação orgânica de
cobertura, irrigação, capina, coroamento, roçada semi-mecanizada seletiva em área total e
combate de formigas, com execução total, para atender as necessidades do Câmpus de
Varginha da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. Fundamento Legal: Lei 10.520
/ 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/10/2021 a 07/10/2022. Valor Total: R$ 39.900,00. Data de
Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 143, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições legais homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas
e Títulos, conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 107/2021 1º Marina Peixoto
Vianna

2º Luiz Felipe
Moretti Iniesta

Zoologia de
Invertebrados I,
Zoologia de
Invertebrados II,

40h Instituto de
Ciências da
Natureza (ICN) -
Alfenas / MG -
Sede

. 3º Cecilia
Margarita
Guerrero Ocampo

4º Leonardo Santos
de Souza

. 5º Melissa Vieira
Leite

6º Nara Cristina
Chiarini Pena
Barbosa

Trabalho de Conclusão
de Curso I

. 7º Cristina
Machado Borges

PROF. ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23087002203202166. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Pessoa Jurídica para
prestação de serviço especializado em manutenção preventiva e corretiva de veículos
leves, médios e pesados da frota da Unifal-MG, com fornecimento de peças originais,
novas de primeiro uso, com execução total.

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2021) 153028-15248-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 188/2021

Nº Processo: 23066.036597/2021-02. DOADOR: FUNDAÇÃO ITAÚ PARA EDUCAÇÃO E
CULTURAL CNPJ. 59.573.030/0001-30 e na qualidade de DONATÁRIO: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA - UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04, INTERVINIENTE: FUNDAÇÃO DE
APOIO A PESQUISA E A EXTENSÃO - FAPEX. CNPJ: 14.645.162/0001-91 Objeto: O DOADOR,
por mera liberalidade, doa em favor do DONATÁRIO, o valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), a ser utilizado no Projeto, mediante crédito na conta corrente da
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSÃO, previamente cadastrada junto ao
DOADOR. Este Termo vigorará a partir da data de assinatura. Data assinatura
29/09/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2021 - UASG 153038 - UFBA

Nº Processo: 23066.024801/2021-34.
Dispensa Nº 29/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Apoio da fapex na execução do projeto "reestruturação dos laboratórios e espaços
de pesquisa do instituto de letras da ufba", conforme especificações, condições, forma e
prazos constantes no projeto sipac 82/2021, parte integrante do presente contrato..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 08/10/2021 a
30/12/2022. Valor Total: R$ 146.880,00. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 153038 - UFBA

Nº Processo: 23066.043895/2021-41.
Inexigibilidade Nº 4/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP CAPACITACAO E SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: Contratação de assinatura anual da ferramenta
de pesquisas e comparação de preços praticados pela administração pública,
chamada banco de preços, que consiste num sistema de pesquisas baseado em
resultados de licitações adjudicadas e homologadas para atender as
necessidades da UFBA, a ser executado no período de 12 (doze) meses
consecutivos e ininterruptos, que serão prestados nas condições estabelecidas
no projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 08/10/2021 a
08/10/2022. Valor Total: R$ 19.750,00. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-14T03:40:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial